

PLANILHA DE MEDIÇÃO DE OBRAS

CONTRATO Nº 112/2025/PMLN/MA

CONTRATADO CENTRAL CONSTRUTORA LTDA

VALOR: R\$ 160.272,03 20,55%

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT.	VALORES CONTRATUAIS		ACUMULADO ANTERIOR		1ª MEDIÇÃO			ACUMULADO			SALDO À EXECUTAR	
				UNIT.	P. TOTAL	QUANT	P. TOTAL	QUANT.	%	TOTAL R\$	QUANT.	%	TOTAL R\$	QUANT.	P. TOTAL
1	SERVICIOS PRELIMINARES														
1.1	PLACA DE OBRA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL 0,90 X 1,20M.	un	1,00	462,23	462,23								-	1,00	462,23
1.2	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF. 03/2024	m²	431,25	5,42	2.337,38			431,25	100,00%	2.337,38	431,25	100,00%	2.337,38		
1.3	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF. 03/2024	m²	218,75	126,95	27.770,31									218,75	27.770,31
2	DEMOLICOES, REMOCOES E RETIRADAS														
2.1	ESTRUTURA E ELEMENTOS DE CONCRETO												-		
2.1.1	DEMOLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	m³		665,25									-		
2.1.2	DEMOLICAÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	m³		360,34									-		
2.2	DIVISORIAS E REVESTIMENTO												-		
2.2.1	DEMOLICAÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM	m²		27,18									-		
2.2.2	DEMOLICAÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM	m³		67,43									-		
2.2.3	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²		11,37									-		
2.2.4	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²		29,37									-		
2.2.5	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA	m²		2,39									-		
2.2.6	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA	m²		3,44									-		
2.3	COBERTURA												-		
2.3.1	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE	m²		4,33									-		
2.3.2	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA	m²		9,36									-		
2.3.3	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM	M		5,68									-		
2.3.4	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M.	UN		231,10									-		
2.4	OUTROS (DEMOLICOES, REMOCOES E RETIRADAS)												-		
2.4.1	REMOÇÃO DE LOUCAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	UN		15,36									-		
2.4.2	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 MM², FORMA	M		0,90									-		
2.4.3	REMOÇÃO DE QUADRO ELÉTRICO DE EMBUTIR OU SOBREPOR	un		54,80									-		
2.4.4	REMOÇÃO ENTULHO/EMBALAGENS	m³		218,95									-		
3	MOVIMENTAÇÃO DE SOLO												-		
3.1	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF. 08/2023	m³	159,97	102,65	16.420,92			159,97	100,00%	16.420,92	159,97	100,00%	16.420,92		
3.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF. 09/2024	m³	12,42	100,58	1.249,20			12,42	100,00%	1.249,20	12,42	100,00%	1.249,20		
4	FUNDAÇÃO E SUPERESTRUTURA														
4.1	CONCRETO ARMADO FCK=30,0MPA, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E	m³	30,58	3.253,23	99.483,77			30,58	100,00%	99.483,77	30,58	100,00%	99.483,77		
4.2	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO	m²		282,90									-		
4.3	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO.	m²		264,06									-		
4.4	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE "20" CM.	M	27,90	38,23	1.066,62								-	27,90	1.066,62
5	PAVIMENTAÇÃO												-		
5.1	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRACO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE	m³	20,67	699,98	14.468,59								-	20,67	14.468,59
5.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO	m²	413,36	79,81	32.990,26								-	413,36	32.990,26
5.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE	m²	413,36	93,72	38.740,10								-	413,36	38.740,10
5.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO	m²		193,87									-		
5.5	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2	m²		245,82									-		
5.6	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM	m²	75,04	127,04	9.533,08								-	75,04	9.533,08
5.7	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES	m²		98,87									-		
5.8	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA	M		59,43									-		
5.9	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM	M		87,34									-		
6	SISTEMA DE VEDAÇÃO												-		
6.1	PAREDES												-		
6.1.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA	m²	533,75	156,36	83.457,15			249,10	46,67%	38.949,28	249,10	46,67%	38.949,28	284,65	44.507,87
6.1.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS DE GESSO DE 10X50X86CM	m²		123,51									-		
6.1.3	PARDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO	m²		199,73									-		
6.2	GRADIL E OUTROS ELEMENTOS												-		
6.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO	m²		310,63									-		
6.2.2	GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR	m²		745,93									-		
6.2.3	VIDRO TEMPERADO VERDE 8MM PARA APLICACAO CAIXILHO ALUMINIO	m²		806,52									-		
6.2.4	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME	M		206,82									-		
6.2.5	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS	m²		225,53									-		
6.2.6	GRADE EM METALON	m²		414,17									-		
7	IMPERMEABILIZAÇÃO												-		
7.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2	m²	32,25	56,79	1.831,48			32,25	100,00%	1.831,48	32,25	100,00%	1.831,48		
7.2	IMPERMEABILIZAÇÃO FLEXÍVEL, BASE ACRÍLICA, TIPO IGOLFLEX BRANCO	m²		76,40									-		
7.3	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA	m²		162,79									-		
8	REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO												-		
8.1	RECUPERAÇÃO DE ARGAMASSA												-		
8.1.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO	m²	1.067,50	6,12	6.533,10								-	1.067,50	6.533,10
8.1.2	EMBOCO OU REBOCO ESPECIAL DE PAREDE, ESPESSURA 3CM, COM	m²	201,13	49,79	10.014,26								-	201,13	10.014,26
8.2	RECUPERAÇÃO DE REVESTIMENTOS												-		



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO

PLANILHA DE MEDIÇÃO DE OBRAS

OBRA: AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL EURIVAL GOMES, NO MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO/MA.
LOCAL: LAJEADO NOVO - MA
MEDIÇÃO N.º: 01
DATA: 22/01/2026

CONTRATO N.º: 112/2025/PMLN/MA
CONTRATADO: CENTRAL CONSTRUTORA LTDA
VALOR: R\$ 160.272,03 20,55%

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT.	VALORES CONTRATUAIS		ACUMULADO ANTERIOR		1ª MEDIÇÃO			ACUMULADO			SALDO À EXECUTAR	
				UNIT.	P. TOTAL	QUANT	P. TOTAL	QUANT.	%	TOTAL R\$	QUANT.	%	TOTAL R\$	QUANT.	P. TOTAL
8.2.1	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO	m²	10,40		105,16		1.093,66						-	10,40	1.093,66
8.2.2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 10 X 10 CM, ELIZABETH, LINHA	m²	190,73		165,78		31.619,22						-	190,73	31.619,22
8.2.3	PAINEL MADEIRA REVESTIDO LAMINADO	m²	150,60		684,22		103.043,53						-	150,60	103.043,53
8.2.4	PLACA ALUM.COMP.(ACM)E=4MM 2CHPS PINT	M²			889,94								-		
8.2.5	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA, COM PLACAS TIPO ESMALTADA	M	169,93		13,03		2.214,19						-	169,93	2.214,19
8.2.6	RODAPÉ EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO COM COLA. AF. 09/2020	M			55,12								-		
9	PINTURA												-		
9.1	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU	m²			9,77								-		
9.2	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA	m²	866,37		4,53		3.924,66						-	866,37	3.924,66
9.3	CAIACÃO EM DUAS DEMÃOIS COM SUPERCAL	m²			6,98								-		
9.4	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS	m²	866,37		21,98		19.042,81						-	866,37	19.042,81
9.5	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE	m²			21,87								-		
9.6	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES,	m²	866,37		17,79		15.412,72						-	866,37	15.412,72
9.7	PINTURA ESMALTE ACETINADO DUAS DEMÃOIS	m²			41,56								-		
9.8	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO	m²	26,46		19,53		516,76						-	26,46	516,76
9.9	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E	m²			26,40								-		
9.10	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO	m²			59,10								-		
9.11	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOIS,	m²			27,68								-		
9.12	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOIS,	m²			77,61								-		
9.13	PINTURA DE LOGOTIPOS COM TINTA À ÓLEO EM CONCRETO	m²			117,42								-		
10	SISTEMA DE COBERTURA												-		
10.1	REVISÃO												-		
10.1.1	REVISÃO EM COBERTURA COM TELHA CERÂMICA TIPO CANAL COMUM,	M²			81,23								-		
10.1.2	REMOÇÃO, LAVAGEM, CARGA E RETELHAMENTO DE TELHAS CERÂMICAS	m²			73,95								-		
10.1.3	REVISÃO EM COBERTURA COM TELHA CERÂMICA TIPO CANAL COMUM,	M²			113,59								-		
10.1.4	REVISÃO DE COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA 8MM	m²			30,13								-		
10.2	ESTRUTURA DE COBERTURA												-		
10.2.1	MADEIRAMENTO EM MASSARANDUBA/MADEIRA DE LEI, ACABAMENTO	m²			132,58								-		
10.2.2	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA	m²	431,25		131,33		56.636,06						-	431,25	56.636,06
10.2.3	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO	UN			3.356,11								-		
10.2.4	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO	UN			1.939,32								-		
10.2.5	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO	UN			1.885,45								-		
10.3	TELHAMENTO												-		
10.3.1	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA ESP = 8MM	m²	431,25		119,98		51.741,38						-	431,25	51.741,38
10.3.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM	m²			70,71								-		
10.3.3	CUMEIEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO	M	28,75		167,74		4.822,53						-	28,75	4.822,53
10.4	FORROS												-		
10.4.1	FORRO DE GESSO COMUM, EM PLACAS 60X60 CM, INCLUSIVE	m²			135,65								-		
10.4.2	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE	m²	413,36		118,55		49.003,83						-	413,36	49.003,83
10.5	OUTROS ELEMENTOS (SISTEMA DE COBERTURA)												-		
10.5.1	EMASSAMENTO DE BEIRAL DE TELHA CERÂMICA	m			10,41								-		
10.5.2	CHAPIM DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO	m	29,40		67,73		1.991,26						-	29,40	1.991,26
10.5.3	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26,	M			67,03								-		
10.5.4	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO	M	56,90		186,62		10.618,68						-	56,90	10.618,68
10.5.5	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO	M			96,80								-		
10.5.6	CALHA PLUVIAL DE BEIRAL, Ø 125MM, PVC, SEMICIRCULAR, LINHA	m			166,81								-		
11	SISTEMA DE ESQUADRIAS												-		
11.1	PORTAS												-		
11.1.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA),	UN			1.154,42								-		
11.1.2	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA),	UN			1.142,96								-		
11.1.3	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA),	UN			1.204,39								-		
11.1.4	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA),	UN	7,00		1.336,87		9.358,09						-	7,00	9.358,09
11.1.5	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO	m²			1.172,08								-		
11.1.6	REASSENTAMENTO DE PORTAS DE MADEIRA	m²			93,05								-		
11.2	PORTÕES												-		
11.2.1	PORTÃO EM ALUMÍNIO, COR N/B/P, EM PERFÍS BÚZIO QUADRADO OU	m²			447,53								-		
11.2.2	PORTAO DE CORRER EM ALUMINIO PINTURA ELETROSTATICA BRANCA	m²			1.722,55								-		
11.2.3	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO,	m²			643,73								-		
11.2.4	PORTA EM VIDRO TEMPERADO 10MM, INCOLOR, INCLUSIVE FERRAGENS	m²			923,33								-		
11.3	JANELAS												-		
11.3.1	JANELA EM MADEIRA DE LEI, TIPO VENEZIANA, DE ABRIR, C/BATENTES E 2	m²			990,87								-		
11.3.2	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM,	m²			904,92								-		
11.3.3	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS	m²	13,50		535,54		7.229,79						-	13,50	7.229,79



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO

PLANILHA DE MEDIÇÃO DE OBRAS

OBRA: AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL EURIVAL GOMES, NO MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO/MA.
LOCAL: LAJEADO NOVO - MA
MEDIÇÃO N.º: 01
DATA: 22/01/2026

CONTRATO Nº 112/2025/PMLN/MA
CONTRATADO CENTRAL CONSTRUTORA LTDA
VALOR: R\$ 160.272,03 20,55%

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT.	VALORES CONTRATUAIS		ACUMULADO ANTERIOR		1ª MEDIÇÃO			ACUMULADO			SALDO À EXECUTAR	
				UNIT.	P. TOTAL	QUANT	P. TOTAL	QUANT.	%	TOTAL R\$	QUANT.	%	TOTAL R\$	QUANT.	P. TOTAL
11.3.4	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS	m²			480,84								-		
11.3.5	JANELA DE CORRER ALUMÍNIO PINTURA ELETROSTÁTICA E VIDRO 4MM	m²			758,43								-		
11.3.6	REASSENTAMENTO DE JANELAS/BASCULANTES DE MADEIRA	m²			109,28								-		
11.4	FERRAGEM E OUTROS												-		
11.4.1	CONJUNTO DE FERRAGENS P/ PORTA INTERNA COM FECHADURA DE	cj	7,00		411,75	2.882,25							-	7,00	2.882,25
12	PEDRAS												-		
12.1	DIVISÓRIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP =	m²			1.190,51								-		
12.2	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF 09/2020	M	6,30		154,70	974,61							-	6,30	974,61
12.3	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM	M	11,80		254,49	3.002,98							-	11,80	3.002,98
12.4	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E=2CM	m²			741,78								-		
13	INSTALAÇÃO HIDRAÚLICA												-		
13.1	REVISÃO E INSTALAÇÃO PONTO DE ÁGUA-TUBOS PVC	UN			198,57								-		
13.2	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM	UND	1,00		184,02	184,01							-	1,00	184,01
13.3	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO	UN			270,65								-		
13.4	CHUVEIRO SIMPLES DE PLÁSTICO (HERC REF 1980 OU SIMILAR), C/	un			93,98								-		
13.5	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E	UN	1,00		37,31	37,30							-	1,00	37,30
13.6	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN	M	6,00		174,46	1.046,76							-	6,00	1.046,76
13.7	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32	M			39,66								-		
13.8	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM	UN	2,00		13,15	26,30							-	2,00	26,30
13.9	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉTERNO, 3000 LITROS - FORNECIMENTO E	UN			2.846,71								-		
13.10	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉTERNO REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000	UN			4.663,17								-		
13.11	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM	UN			197,96								-		
14	INSTALAÇÃO SANITÁRIA												-		
14.1	REVISÃO INSTALAÇÃO ESGOTO PRIMÁRIO PVC	UN			396,89								-		
14.2	*RECUPERAÇÃO DE CAIXAS DE PASSAGEM EM TIJOLOS MACIÇOS, DIM. INT.	un			154,08								-		
14.3	LIMPEZA DE FOSSA ACIMA DE 5M3	m³			66,39								-		
14.4	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	1,00		316,07	316,07							-	1,00	316,07
14.5	SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST.	M			90,86								-		
14.6	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO	M	6,00		96,40	578,40							-	6,00	578,40
14.7	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIÉTERNO,	UN			71,54								-		
14.8	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM	UN			455,37								-		
14.9	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO	UN			3.995,11								-		
14.10	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO	UN			6.607,17								-		
14.11	RAIO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E	UN			24,63								-		
14.12	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA REDONDA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM,	UN	1,00		107,27	107,27							-	1,00	107,27
15	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS												-		
15.1	LIXEIRA DE PLÁSTICO DN 40CM	un			52,12								-		
15.2	LIXEIRA DE PLÁSTICO DN 20CM	un			33,18								-		
15.3	MICTÓRIO DE LOUÇA BRANCA	UN			844,79								-		
15.4	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, "44 X 35,5" CM, PADRÃO	UN			660,90								-		
15.5	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE,	UN			427,55								-		
15.6	PIA DE COZINHA COM BANCADA EM AÇO INOX, DIM 1,20X0,60M C/ 01 CUBA,	un			1.494,29								-		
15.7	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO	un			432,72								-		
15.8	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA -	UN			777,77								-		
15.9	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO	UN			1.243,48								-		
15.10	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM,	UN			452,70								-		
15.11	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPAS, INCLUSO	UN			98,83								-		
15.12	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO.	UN			96,68								-		
15.13	ASSENTO PLÁSTICO, UNIVERSAL, BRANCO, PARA VASO SANITÁRIO, TIPO	un			72,43								-		
16	INSTALAÇÃO ELÉTRICA												-		
16.1	REVISÃO DE PONTO DE LUZ TIPO 2, EM TETO OU PAREDE	pt			119,52								-		
16.2	REVISÃO DE PONTO DE TOMADA DE FORÇA TIPO 2	pt			231,42								-		
16.3	REVISÃO DE PONTO DE INTERRUPTOR COM REPOSIÇÃO DO	pt			133,03								-		
16.4	PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO	UND	46,00		193,99	8.923,54							-	46,00	8.923,54
16.5	PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V) EM	UND			247,18								-		
16.6	PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, EM	UND	40,00		481,65	19.266,00							-	40,00	19.266,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO

PLANILHA DE MEDIÇÃO DE OBRAS

OBRA: AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL EURIVAL GOMES, NO MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO/MA.
LOCAL: LAJEADO NOVO - MA
MEDIÇÃO N.º: 01
DATA: 22/01/2026

CONTRATO Nº 112/2025/PMLN/MA
CONTRATADO CENTRAL CONSTRUTORA LTDA
VALOR: R\$ 160.272,03 20,55%

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UN	QUANT.	VALORES CONTRATUAIS		ACUMULADO ANTERIOR		1ª MEDIÇÃO			ACUMULADO			SALDO À EXECUTAR	
				UNIT.	P. TOTAL	QUANT	P. TOTAL	QUANT.	%	TOTAL R\$	QUANT.	%	TOTAL R\$	QUANT.	P. TOTAL
16.7	INSTALAÇÃO DE VENTILADOR	un		30,17									-		
16.8	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO,	UN	1,00	460,71	460,71								-	1,00	460,71
16.9	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A -	UN	7,00	68,26	477,82								-	7,00	477,82
16.10	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A -	UN		73,37									-		
16.11	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA	M	406,60	4,32	1.756,51								-	406,60	1.756,51
16.12	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA	M	789,44	7,14	5.636,60								-	789,44	5.636,60
16.13	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA	M	251,39	10,54	2.649,65								-	251,39	2.649,65
16.14	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA	M	191,20	14,95	2.858,44								-	191,20	2.858,44
16.15	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA	M		23,99									-		
16.16	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA	M		25,81									-		
16.17	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS	M	316,69	15,42	4.883,36								-	316,69	4.883,36
16.18	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2").	M		8,91									-		
16.19	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W -	UN	30,00	37,14	1.114,20								-	30,00	1.114,20
16.20	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE EMBUTIR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES LED	UN	10,00	53,84	538,40								-	10,00	538,40
16.21	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE EMBUTIR, COM 1 LÂMPADA LED PAR20 -	UN		24,63									-		
16.22	PERFIL COM FITA LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	M		27,95									-		
16.23	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-	M		21,54									-		
17	SISTEMA DE INCÊNDIO												-		
17.1	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 8 KG, CLASSE	UN		394,29									-		
17.2	PLACA DE INDICATIVA DE "EXTINTOR" EM PVC, DIM.: 20 X 20 CM	Un		32,82									-		
17.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO, FOTOLUMINESCENTE, EM PVC, ROTA DE FUGA	un		18,75									-		
18	ACESSIBILIDADE												-		
18.1	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO	M		210,71									-		
18.2	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM	un		586,36									-		
18.3	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA,	M		604,95									-		
18.4	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO.	M		117,32									-		
19	PAISAGISMO												-		
19.1	GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, FORNECIMENTO E PLANTIO	m²		42,36									-		
19.2	PLANTA - ABACAXI ROXO (TRADESCANTIA SPATHACEA), FORNECIMENTO	un		32,58									-		
19.3	PLANTA - CLOROFITO, FORNECIMENTO E PLANTIO	un		14,26									-		
19.4	PLANTA - AGAVE (AGAVE ANGUSTIFOLIA), FORNECIMENTO E PLANTIO	un		72,14									-		
19.5	BANCO DE CONCRETO SEM ENCOSTO, DIMENSÃO: 2,00X0,60M	un		861,14									-		
20	OUTROS ELEMENTOS												-		
20.1	QUADRO ESCOLAR EM FÓRMICA BRANCA COM MOLDURA	m²	4,00	532,95	2.131,80								-	4,00	2.131,80
20.2	PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA EM ALUMÍNIO 0,60 X 0,80 M	un	1,00	2.688,65	2.688,65								-	1,00	2.688,65
20.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM ACRÍLICO, DIMENSÕES 0,12 X 0,12 M, E=2MM	un	5,00	37,05	185,25								-	5,00	185,25
21	SERVIÇOS FINAIS												-		
21.1	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	m²		4,18									-		
21.2	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²		1,82									-		
21.3	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE	m²	413,36	6,40	2.645,50								-	413,36	2.645,50
													-		
TOTAL					780.000,00				20,55%	160.272,03		20,55%	160.272,03		619.727,97